Adio

Ricc. 915, c. 150v.

Ugolinus Verinus

Complures quamquam et id doctissimi viri addubitarunt, non tu solum, poeticam nequitiae causam extitisse, certum tamen est ac procul dubio clarissimam esse facultatem caeterisque artibus liberalibus nomen vindicasse sublimius. Sed in quavis arte quaeque abusus detestanda est. Numquid ad multas res utilis gladius ac necessarius habetur, quem, si in perniciem converteris alienam, caedis causa fuisse perhybetur? Non rei, mehercule, verum id contigit causa abutentis. Egregii poete, ut inquit Oratius, et prodesse volunt et delectare; omnia mala exempla a bonis orta sunt; fit quisque licentia deterior. Innumera prope exempla, si epistolaris angustia pateretur, tibi nunc afferrem quanto honore insignes poetae habiti fuerint; sed spero propediem coram tibi latius explicare quanta sit huius vis facultatis.

Vale

6 ac] at *Thurn* 11 afferem *Thurn*

8-9 *Egregii...delectare*: cfr. Hor. *Ars poet.* 333

Ricc. 2621, c. 174r.

Ugolinus Verinus

Benché da molti, non solo da te, sia stato dubitato che di molte nequitie sia stato cagione la poesia, pure egl'è certo che l'è facultà clarissima, et sopra all'altre ha vendicato a sé il nome singulare. Ma in qualunque arte detestanda è l'abusione (non è necessario el coltello), ma se lo converti in pernitie d'altri, non è colpa della cosa, ma di chi male l'usa. E' buoni poeti, come dice Horatio, prima debbono giovare, et poi delectare. Ma gl'interviene che tutti e' cattivi exempli da' buoni nascono, et ciascuno per licentia più cattivo diventa. Io ti potrei infiniti exempli ricordare, in quanto honore et in quanto prezzo siano stati e' poeti, ma non patisce la brevità epistolare, et io spero fra pochi dì alla presentia latamente la virtù di tale scientia explicarti.

Adio

3 cagione] – ne *rescript. ab alia manu*

Ricc. 915, cc. 150v-151r.

Ugolinus Verinus

Complures hactenus tibi commendavi - nemini enim meum imploranti officium audeo denegare -, te quoque promptissimum ad obsequendum sum semper expertus. Accedit quod mihi persuasi, nihil in vita mortalium dulcius reperiri, quam ut benemeritis ac gratis hominibus officia nostra collocemus. Marcum vero Lepidum, cui pluribus de causis ob eius in me merita non solum necessitudinis, sed amicitiae vinculis astrictus, ita tibi commendo, tamquam si mea vita in periculo versaretur. Habet enim gravissimos prepotentesque adversarios, neque res una eius tantum, sed universus census est in discrimine constitutus: quoque morbus gravior est, eo medicina indiget meliori, nec tibi in presentiarum rerum capita explicabo: ab eo plane cuncta cognosces. Proinde si vires adversariorum non extimesceret, succumbere minime vereretur, neque prolixioribus verbis eum tibi iterum atque iterum commendarem.

Vale

Ricc. 2621, cc. 174r-v.

Ugolinus Verinus

Io t'ò molti raccomandato, perché tu sai la mia facilità, et io cognosco la tua promptitudine al servire, et perché m'ò persuaso - et così truovo in verità - niente essere più dolce, che servire agl'uomini grati. Ma Marco Lepido, col quale più oblihi ho, non solo di parentado et d'amicitia, ma di stretta familiarità, così ti raccomando, et ancora più che se la mia vita fussi in pericolo, et perché ha gravissimi adversarii, et tutto el suo stato è in discrimine: così è di bisogno di più valida medicina, quanto è più grave el morbo. Non ti explicherò e' capi delle questioni: lui, oltra alle sue egregie virtù, è diserto, in modo che bene te le explicherà, et se non temessi la forza degl'adversarii, dubio alcuno non harebbe di non ottenere la victoria. Non te lo raccomanderei sì strectamente, né con sì prolixè parole, se io non vedessi el manifesto pericolo, et però di nuovo te lo raccomando.

Adio

Ricc. 915, c. 151r.

Ugolinus Verinus

Quid egerim quantumque in Marci Lepidi causa desudarim, credo te a multis factum esse certiore, cuius, tametsi iura potiora viderentur, egregio tamen ac maximo avvocato indigebant, nec per hoc totum triennium aliquam suspicor tantis utrimque contentionibus causam peroratam. Sed, ne te forte suspensum teneam, si haec ignorares, compos desiderii tandem evasit, verum te in futurum moneo, si mea ope si meo labore non tu solum, sed agnati et affines amicique tui indiguerint, nec precibus nec proemiis utaris, neque enim natura mea neque officium nostrae necessitudinis hoc expostulat. Sat erit innuisse quod me ignorare arbitreris. Nam tuos omnes, tamquam meos, iamdudum sum complexus; hoc itidem, si quos meorum tibi commendarim, libenter pro comperto credo te esse facturum. Detritum est, qui pluribus, quam par est, verbis utitur, re saepe deficere.

Vale

Ricc. 2621, c. 174v.

Ugolinus Verinus

Io credo che tu habbi inteso quello che io habbi facto nella causa di Lepido, la quale, benché giusta, nientedimeno non di mediocre avvocato haveva bisogna. Né credo già tre anni siano alcune lite con tanta contentione di disertor horatori exagitate, ma accioché io ti concluda, lui à conseguitato l'optato fine, et per lo avvenire, se d'alcuna cosa hai di bisogno, non usare a me lunghi proemii, ché sai che io nol desidero, anzi m'è molesto, né l'ufficio della amicitia lo richiede: basta m'accenni quello che tu credi io non sappi, non solo per te, ma per gl'amici et parenti tua, e' quali già mia ho abbracciati. Et io questo medesimo da te, acadendo, addomanderò, significandoti quanto crederrò nol sappi, perché chi usa assai parole, spesso pochi facti suole fare.
Adio

Ricc. 915, cc. 151r-v.

Ugolinus Verinus

Tam longa nostrarum litterarum intervalla amor, ut est omnis more impatiens, quamquam respuit, tedio tamen urbanorum negotiorum quietis causa cum te secessisse putarem, ipse quoque molestis curis distentus, nec poteram nec volebam tibi intempestivis obstrepere litteris, nihilque novi insigne hoc tempore contigit, quod opere pretium tibi significare crediderim. Cum te nuper rediisse in urbem acceperim, longiores crebrioresque ad te epistolas exarabo, posteaquam sic exigis, et ego vehementer concupisco, ut ingenium utriusque diligenti excolatur exercitatione. Tum amor iocundis litterarum vicissitudinibus in dies maior augeatur, utque presentibus ac posteris inter rarissima verae amicitiae exempla nominemur.

Vale

Ricc. 2621, c. 174v.

Ugolinus Verinus

Benché sì lunghi intervalli delle nostre lettere l'amore nostro rifiuti, nientedimeno, stimando io te per cagione di quiete, dalle urbane faccende partito, darti al secesso della villa, et io ancora occupato da moleste faccende, non volevo, et parte non potevo, con intempestive lettere esserti noioso. Ancora non era acaduto alcuna cosa degna di nuovo, che io t'avisassi; hora, inteso la tornata tua nella terra, et spesse et lunghe lettere ti manderò, poiché tu vuoi, et io te ne priego, accioché parte exercitando lo 'ngegno, parte l'amore con vicissitudine gioconde accendendo, siamo exemplo di veri amici, non solo a' presenti seculi, ma a' futuri.

Adio

Ricc. 915, c. 151v.

Ugolinus Verinus

Miraris tantam bonorum ac doctorum omnium paucitatem in quocunque seculo reperiri, cum haec potissimum duo se velle habere mortalis quisque desiderat; sed, ut vera fateamur, rarissimi illa inquirunt. Proinde ego secus admirarer, si complures eruditi bonique viri invenirentur, quippe quod luce clarius videmus, virtutem verbo dumtaxat ab omnibus laudari, re autem nullis praemiis exornari. Hinc arbitror quod parentes illis artibus filios erudiendos curant, quae opulentos magis quam reddant sapientes, nec quisquam virtutem, qua caret, amare potest. Ignorantia, teste phylosopho, vitiorum mater perhybetur, sumusque omnes natura a labore ad libidinem proniores, virtus autem circa difficile versatur, tametsi unusquisque debet summopere ea exquirere, quae ad perfectionem immortalitatemque pertinerent, contempta etiam presentis vitae mercede: hinc est quod bonorum tanta penuria reperiatur.

Vale

10 omnes] – e – *int. lin.*

9-10 *Ignorantia...perhybetur*: cfr. Plato *Ep.* 7, 336b 10 *sumusque...proniores*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 2, 8, 1109a 10-11 *virtus...versatur*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 2, 3, 1105a